COMUNICADO SDG nº 022/2019

          A SECRETARIA-DIRETORIA GERAL torna público o

volume de processos julgados no 2º TRIMESTRE do exercício

de 2019, pelo Tribunal Pleno, pelas Câmaras e por Julgador

Singular.

SDG, em 03 de julho de 2019.

SÉRGIO CIQUERA ROSSI

SECRETÁRIO-DIRETOR GERAL

apartado ou Qde. de devolução de Autos valor multas total processos

sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M.P.E. multa importâncias próprios em UFESP´s julgados MPC Adv

8ª 117 0 14 2 3 5 1 0 1940 103 10.423.478,01 0 2

9ª 128 2 17 0 1 3 1 1 860 109 9.000,00 1 2

10ª 101 3 5 3 3 5 1 1 1860 93 163.476,68 2 2

11ª 91 0 5 0 2 3 0 0 1020 86 0,00 0 2

12ª 81 0 10 0 3 3 1 0 480 71 800,00 0 3

13ª 102 0 12 0 4 6 2 1 2600 90 698.696,66 0 5

14ª 95 0 15 0 3 3 1 0 560 80 83.637,31 0 1

15ª 95 1 4 0 0 7 0 0 1460 90 0,00 0 2

16ª 109 1 6 1 4 3 0 1 620 102 0,00 0 1

17ª 97 0 16 1 1 4 0 1 760 81 0,00 0 1

18ª 101 0 28 1 1 4 0 1 1270 73 0,00 2 3

19ª 84 1 11 0 1 3 1 0 560 72 30.025,31 0 1

0

Sub-total 5 25

TOTAL = 1201 8 143 8 26 49 8 6 13990 1050 11.409.113,97

total da pauta total julgado performance apartado MP multa ressarcimento $$ autos próprios MPC Advs

1201 1050 87% 8 26 49 8 6 5 25

Qunatidade Sustentações Orais

30

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DA 1ª CÂMARA RELATÓRIO 2º TRIMESTRE 2019

Itens não julgados
outros

Quantidade de

Sustentação oral

valor das

devoluções em

R$

RESUMO GERAL DOS DADOS DA 1ª CÂMARA

8

26

49

8
6

DISTRIBUIÇÃO

apartado

MP

multa

ressarcimento $$

autos próprios

apartado ou Qde. de devoluções Autos valor multas total processos

sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M.P.E. multa importâncias próprios em UFESP´s julgados MPC Adv

8ª 114 3 12 0 5 8 5 1 2940 99 2757971,41 0 4

9ª 108 2 8 0 1 4 1 1 720 98 85642,66 2 0

10ª 97 3 15 1 0 6 3 0 1440 79 1357286,24 2 4

11ª 75 1 1 0 1 3 5 2 1260 73 9878297,59 0 0

12ª 122 0 9 0 0 3 1 1 1080 113 9750 0 2

13ª 117 0 15 1 2 7 4 2 1940 102 1778623,19 0 1

14ª 102 1 10 2 1 6 0 1 1700 91 0 0 4

15ª 78 0 9 1 1 5 1 2 1120 69 755752,36 0 2

16ª 110 0 7 0 3 6 3 0 2120 103 6415622,21 0 0

17ª 88 0 17 0 1 3 1 0 1000 71 2657720,17 0 1

18ª 94 0 12 0 1 7 2 0 1760 82 1005326,67 1 6

19ª 83 0 3 1 2 8 2 1 1980 80 1211793,95 1 0

0

sub total 6 24

TOTAL = 1188 10 118 6 18 66 28 11 19060 1060 27913786,45

total da pauta total julgado performance apartado MP multa ressarcimento $$ autos próprios MPC Advs

1188 1060 89% 6 18 66 28 11 6 24

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DA 2ª CÂMARA

Itens não julgados
valor das

devoluçoes em R$ obs.

RESUMO GERAL DOS DADOS DA 2ª CÂMARA

Qunatidade Sustentações Orais

Quantidade de

Sustentação oral

30

DISTRIBUIÇÃO

89%

6

18

66

28

6 18

66

28

11

DISTRIBUIÇÃO

apartado

MP

multa

ressarcimento $$

autos próprios

ordinária Ex. Prévio vista 105I+PS vista 105I+PS Suspensão pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo MPC Adv MPC Adv pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo soma obs.

8ª 82 46 1 24 0 0 28 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 57 18 0

9ª 80 44 9 20 0 1 16 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 51 27 0

10ª 100 37 4 20 0 3 17 0 0 0 0 0 0 2 7 0 0 0 0 0 0 0 0 76 17 0

11ª 41 30 0 6 0 2 9 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 35 19 0

12ª 69 67 1 8 1 0 22 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 60 44 0

13ª 74 28 0 19 0 2 12 0 0 0 0 0 0 1 4 1 0 0 0 0 0 0 0 55 14 0

14ª 86 41 0 16 0 0 21 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 70 20 0

15ª 61 53 0 9 0 0 24 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 160 52 29 0

16ª 70 24 2 7 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 61 15 0

17ª 67 33 0 10 0 0 11 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 57 22 0

18ª 52 46 4 9 0 0 22 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 39 24 0

1ªextra 1 26 0 0 0 0 16 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0

0 0 0

Sub Total = 783 475 21 148 1 8 207 0 0 0 0 0 1 4 44 1 1 0 0 1 0 0 160 614 259 0

TOTAL = 207

pauta Ex. Prévio pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo obs.

1ª Câmara 1201 0 0 8 0 26 0 49 0 8 0 6 0 13990 0 1050 0

2ª Câmara 1188 0 0 6 0 18 0 66 0 28 0 11 0 19060 0 1060 0

Sub Total

(1ª+2ª)Câmaras

Pleno 783 475 207 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 160 614 259

T. geral 3172 475 207 33050 160 2724 259

0

valor

devolução

em R$

multa

sessões
Totais

Exame Prévio

2389 0

total processos

julgados

2110

160

0

36

valor da multa em

UFESP´s

valor da multa em

UFESP´s

33050 0

Pauta Exame Prévio

50

Itens não julgados

apartado ou

tramit. autom.
pauta

autos próprios
importâncias

M P

0

1258 0 0

Pleno - Total =

PERFORMANCE TOTAL =

78

82

178

169

14

10

Pleno - Pauta =

devolução de

128

151

Itens não julgados

suspens.

Ex. prévio

0

2ª Câmara =

%

1ª Câmara =

PERFORMANCE

87

55

9448

Pleno - Exames Prévios =

89

44 116 36

14 44

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DO PLENO

sessões
autos próprios

1

M.P.E.Totais da Pauta

Quantidade de

Sustentação Oralapartado ou

tramitação

Automática

Qde. de devolução

de importâncias

total processos

julgadosexame préviopauta

873

18

17115279

9

69

0

multa

0

20

40

60

80

100

P
O

R
C

E
N

T
A

G
E

M

PERFORMANCE

sessões pauta não julgados apartado MP Multa devol. $ autos prop.

1ª Câmara 1201 151 8 26 49 8 6

2ª Câmara 1188 128 6 18 66 28 11
2389 279 14 44 115 36 17

sessões

1ª Câmara =

2ª Câmara =

Pleno - Total =

289

160

por processo

relação da multa

286

0

100

200

300

400

V
a

lo
r

m
éd

io
 d

a
 m

u
lt

a

Sessões 1ª e 2ª Câmaras + Pleno

Valor médio da multa por processo

1ª Câmara =

2ª Câmara =

Pleno - Total =

279

14
44

115

36 0 17

Indicação gráfica dos totais das 1ª + 2ª Câmaras

não julgados

apartado

MP

Multa

devol. $

autos prop.

contas Represen Contas Contas Execução Ação Ação Pedido

anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

8ª 117 19 0 62 3 1 11 16 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 ok

9ª 128 21 0 80 3 3 11 5 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 ok

10ª 101 18 0 43 5 8 10 7 1 0 0 2 0 0 0 0 2 0 5 ok

11ª 91 11 0 46 3 8 13 5 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 ok

12ª 81 18 0 30 1 1 13 9 1 0 0 0 0 0 0 0 3 0 5 ok

13ª 102 23 0 42 3 3 8 9 5 0 0 0 0 0 0 0 3 0 6 ok

14ª 95 22 0 40 3 6 7 7 4 0 0 0 0 0 0 0 2 0 4 ok

15ª 95 24 0 37 3 3 11 5 2 0 0 0 0 0 0 0 3 0 7 ok

16ª 109 19 0 50 2 2 15 9 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 6 ok

17ª 97 22 0 44 1 3 8 10 4 0 0 1 0 0 0 0 3 0 1 ok

18ª 101 15 0 54 3 4 13 5 1 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 ok

19ª 84 19 0 23 0 2 13 7 15 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 ok

TOTAL 1201 231 0 551 30 44 133 94 38 0 0 4 0 0 0 0 29 0 47

contas Represen Contas Contas Execução Ação Ação Pedido

anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

8ª 114 11 0 50 1 3 8 13 17 0 0 1 0 0 0 0 0 0 10 ok

9ª 108 17 0 40 2 3 24 10 3 0 0 1 0 0 0 0 3 0 5 ok

10ª 97 21 0 47 0 0 12 7 2 0 0 2 0 0 0 0 1 0 5 ok

11ª 75 12 0 31 3 3 14 4 1 0 0 0 0 0 0 0 3 0 4 ok

12ª 122 15 0 61 3 0 15 16 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 9 ok

13ª 117 17 0 64 1 3 10 5 1 0 0 1 0 0 0 0 7 0 8 ok

14ª 102 9 0 65 2 0 10 8 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 6 ok

15ª 78 13 0 35 0 0 6 11 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 10 ok

16ª 110 32 0 48 2 6 10 1 5 0 0 1 0 0 0 0 1 0 4 ok

17ª 88 17 0 48 2 4 7 2 1 0 0 3 0 0 0 0 0 0 4 ok

18ª 94 18 0 44 1 4 7 4 9 0 0 1 0 0 0 0 0 0 6 ok

19ª 83 5 0 53 1 6 5 4 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 6 ok

TOTAL 1188 187 0 586 18 32 128 85 45 0 0 12 0 0 0 0 18 0 77

contas Represen Contas Contas Execução Ação Ação Pedido

anuais tação Câmaras Governador Contratual Rescisão Revisão Reexame

8ª 82 74 0 0 2 0 0 0 2 0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 ok

9ª 80 64 0 0 0 0 0 0 11 0 1 0 1 1 0 2 0 0 0 ok

10ª 100 67 0 0 1 0 0 0 22 0 4 4 1 1 0 0 0 0 0 ok

11ª 41 32 0 0 2 0 0 0 2 0 2 1 1 1 0 0 0 0 0 ok

12ª 69 58 0 0 0 0 0 0 7 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 ok

13ª 74 60 0 0 2 0 0 0 9 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 ok

14ª 86 75 0 0 0 0 0 0 4 0 4 0 1 2 0 0 0 0 0 ok

15ª 61 43 0 0 1 0 0 0 13 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 ok

16ª 70 50 0 0 0 0 0 0 12 0 1 1 2 2 0 2 0 0 0 ok

17ª 67 55 0 0 0 0 0 0 6 0 3 1 1 1 0 0 0 0 0 ok

18ª 52 39 0 0 1 0 0 0 6 0 1 1 0 3 1 0 0 0 0 ok

1ªextra 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ok

TOTAL 783 617 0 0 9 0 0 1 94 0 23 9 8 13 1 6 0 2 0

Rec. Ord. apartado contratos Embargos Agravo

1ª Câmara 231 0 551 30 44 133 94 38 0 0 4 0 0 0 0 29 0 47

2ª Câmara 187 0 586 18 32 128 85 45 0 0 12 0 0 0 0 18 0 77

Pleno 617 0 0 9 0 0 1 94 0 23 9 8 13 1 6 0 2 0

SESSÕES
TOTAIS

Pauta
Rec. Ord. apartado contratos outrosAgravo checkEmbargos

Repasse ao

3º setor

Pedido de

reconsidera.

outrosEmbargos
Repasse ao

3º setor

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES - 2ª CÂMARA -

contratos Agravo
Pedido de

reconsidera.

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES - PLENO -

Denuncia
Pedido de

reconsidera.

Pedido

Reexame

SESSÕES
TOTAIS

Pauta
Rec. Ord.

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES - 1ª CÂMARA -

apartado contratos outrosEmbargos
Pedido de

reconsidera.

Repasse ao

3º setor
checkAgravo

checkSESSÕES
TOTAIS

Pauta
Rec. Ord. apartado

Prestação de

contas

Contas

Pref. / Gov.

Execução

Contratual

contas

anuais
Representação

Contas

Câmaras

Ação

Rescisão

Ação

Revisão
SESSÕES

Consulta

Consulta

Consulta

Consulta

Prestação

de Contas

Prestação

de Contas

Prestação

de Contas

Repasse 3º

setor

SDG-1

05/03/2007

Rec. Ord. apartado contratos Embargos Agravo

1035 0 1137 57 76 261 180 177 0 23 25 8 13 1 6 47 2 124

1ªC - em % 22,3% 0,0% 48,5% 52,6% 57,9% 51,0% 52,2% 21,5% 0,0% 0,0% 16,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 61,7% 0,0% 37,9%

2ªC - em % 18,1% 0,0% 51,5% 31,6% 42,1% 49,0% 47,2% 25,4% 0,0% 0,0% 48,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 38,3% 0,0% 62,1%

Pleno - em % 59,6% 0,0% 0,0% 15,8% 0,0% 0,0% 0,6% 53,1% 0,0% 100,0% 36,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%

realizado por =

em =

Expediente
Contas

Pref. / Gov.

Execução

Contratual

Ação

Rescisão

Ação

Revisão
SESSÕES

contas

anuais
Represen tação

Contas

Câmaras

Pedido

Reexame
Denuncia

Pedido de

reconsidera.
Consulta

Repasse 3º

setor

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

Q
u

a
n

ti
d

a
d

e

Tipos de matérias

Relação de matérias das sessões - em valores absolutos

1ª Câmara

2ª Câmara

Pleno

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

P
o

rc
e

n
ta

g
e

m
 d

o
 t

o
ta

l

Tipos de Matérias

Gráfico comparativo das relações de matérias das sessões - em valores relativos - 2019

apartado ou devolução de Autos valor multas Fundamento total processos

sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M.P.E. multa importâncias próprios em UFESP´s das Multas julgados obs.

Valor acumulado

(1º trimest./2019 )
01ª a 07ª 804 3 84 3 12 22 8 1 5510 717

Valor    acumulado (2º

trimest./19)
08ª a 19ª 1201 8 143 8 26 49 8 6 13990 1050

TOTAL GERAL 2005 11 227 11 38 71 16 7 19500 1767

apartado ou devolução de Autos valor multas Fundamento total processos

sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M P multa importâncias próprios em UFESP´s das Multas julgados obs.

Valor acumulado

(1º trimest./2019 )
01ª a 07ª 746 9 64 8 10 36 16 6 9770 673

Valor    acumulado (2º

trimest./19)
08ª a 19ª 1188 10 118 6 18 66 28 11 19060 1060

TOTAL GERAL 1934 19 182 14 28 102 44 17 28830 1733

apartado ou devolução de Autos valor multas Fundamento total processos

sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M P multa importâncias próprios em UFESP´s das Multas julgados suspensão

Valor acumulado

(1º trimest./2019 )
01ª a 07ª 933 9 106 0 0 1 0 0 160 689 129

Valor    acumulado (2º

trimest./19)
08ª a 1ªextra 1258 22 156 0 0 1 0 1 160 873 207

TOTAL GERAL 2191 31 262 0 0 2 0 1 320 1562 336

não

julgadosItens não julgados

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DAS SESSÕES DO TRIBUNAL PLENO

RESUMO MENSAL  - 2º TRIMESTRE - 2019

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DAS SESSÕES DA 1ª CÂMARA

Itens não julgados

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DAS SESSÕES DA 2ª CÂMARA

Itens não julgados

Valor das devoluções

em R$

0

0

0

contas Represen Contas Contas Execução Ação Agravo Ação Pedido

anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

Valor acumulado

(1º trimest./2019 )
01ª a 07ª 804 231 0 371 11 38 61 23 27 0 0 4 0 0 4 0 9 0 25

Valor    acumulado (2º

trimest./19)
08ª a 19ª 1201 231 0 551 30 44 133 94 38 0 0 4 0 0 0 0 29 0 47

TOTAL GERAL 2005 462 0 922 41 82 194 117 65 0 0 8 0 0 4 0 38 0 72

contas Represen Contas Contas Execução Ação Agravo Ação Pedido

anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

Valor acumulado

(1º trimest./2019 )
01ª a 07ª 746 126 1 269 21 16 97 56 38 0 0 6 0 0 0 0 30 0 86

Valor    acumulado (2º

trimest./19)
08ª a 19ª 1188 187 0 586 18 32 128 85 45 0 0 12 0 0 0 0 18 0 77

TOTAL GERAL 1934 313 1 855 39 48 225 141 83 0 0 18 0 0 0 0 48 0 163

contas Represen Contas Contas Execução Ação Agravo Ação Pedido

anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

Valor acumulado

(1º trimest./2019 )
01ª a 07ª 547 442 0 0 5 0 0 0 54 0 23 7 10 1 3 2 0 0 0

Valor    acumulado (2º

trimest./19)
08ª a 1ªextra 783 617 0 0 9 0 0 1 94 0 23 9 8 13 1 6 0 2 0

TOTAL GERAL 1330 1059 0 0 14 0 0 1 148 0 46 16 18 14 4 8 0 2 0

apartado contratos

SESSÕES TOTAIS Rec. Ord. apartado contratos Embargos

Rec. Ord. Outros

Outros

Embargos

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES DA  2ª CÂMARA -

Pedido de

reconsidera.

RESUMO MENSAL  - 2º TRIMESTRE - 2019

ConsultaEmbargosSESSÕES TOTAIS Rec. Ord.
Repasse

ao 3º

Repasse

ao 3º

Prestação de

Contas

Prestação de

Contas

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES DA 1ª CÂMARA -

Outros

Consulta
Repasse

ao 3º

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES DO TRIBUNAL PLENO

Prestação de

Contas
SESSÕES apartado contratosTOTAIS

Pedido de

reconsidera.

Consulta

Pedido de

reconsidera.

Tipo
1º trimestre

2019

2º trimestre

2019

3º trimestre

2019

4º trimestre

2019

Parcial

2019

EXTRATOS DE

SENTENÇAS - SRS.

CONSELHEIROS

522 567 1089

EXTRATOS DE

SENTENÇAS - SRS.

AUDITORES

1670 1787 3457

DESP. DE

DIFERIMENTOS - SRS.

AUDITORES

471 522 993

TOTAL 2663 2876 0 0 5539